

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2024

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính Phủ quy định về công tác Cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC;

Căn cứ Thông tư 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ;

Để đảm bảo an toàn Phòng cháy chữa cháy cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh theo quy định của Luật phòng cháy, chữa cháy. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức lớp huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn năm 2024, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ công nhân viên chức và các hộ gia đình trên địa bàn huyện Phong Thổ.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại trụ sở làm việc, trong cơ sở trường học và các hộ gia đình, hộ kinh doanh. Kiên quyết không để xảy ra cháy nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, góp phần bảo vệ vững chắc an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn huyện Phong Thổ.

Tập trung xây dựng đội ngũ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chuyên nghiệp tại cơ sở. Giúp cán bộ công nhân viên chức và các hộ gia đình trên

địa bàn hiểu biết được tính năng, tác dụng và sử dụng thành thạo các dụng cụ, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng và cấp giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho các đối tượng theo quy định đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

## **2. Yêu cầu**

Nội dung huấn luyện phải phù hợp với yêu cầu công tác PCCC và CNCH của địa phương; lực lượng tham gia huấn luyện, huấn luyện phải nắm được các phương pháp chữa cháy; sử dụng thành thạo các dụng cụ, phương tiện PCCC và CNCH.

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia huấn luyện phải chấp hành nghiêm nội quy của lớp huấn luyện, đảm bảo an toàn cho người và phương tiện khi tham gia huấn luyện.

Thủ trưởng các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc những nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch này đảm bảo tiến độ và chất lượng.

## **II. NỘI DUNG HUẤN LUYỆN**

**1. Giới thiệu Luật Phòng cháy chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa đổi bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy.**

- Kiến thức pháp luật, kiến thức về phòng cháy chữa cháy.
- Xây dựng hồ sơ quản lý, theo dõi về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại cơ sở, phương án chữa cháy một số tình huống cháy nổ xảy ra tại cơ sở.
- Tính năng tác dụng, cách sử dụng, bảo quản các phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ.

## **2. Thực hành**

- Thực hành thao tác, sử dụng phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại chỗ.
- Hướng dẫn thực tập phương án chữa cháy, phương án thoát nạn, cứu người, cứu tài sản.
- Hướng dẫn kỹ năng, cách chữa cháy khi xảy ra cháy nổ cho học sinh; hiệu lệnh thông báo cho học sinh khi xảy ra cháy nổ tại đơn vị trường học để học sinh có kỹ năng thoát nạn an toàn.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Đối tượng**

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị huyện; các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh và các hộ gia đình có nguyện vọng muốn được huấn luyện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện.

- **Lớp 1:** Các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh; các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh và các hộ gia đình khác có nhu cầu muốn được huấn luyện công tác PCCC và CNCH (*giao UBND các xã, thị trấn thông báo*) (*Lập danh sách theo mẫu Phụ Lục 1*).

- **Lớp 2:** Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn; Viên chức quản lý, viên chức, người lao động các đơn vị trường trên địa bàn huyện (*thành viên các Tổ PCCC và CNCH cơ sở*) và cá nhân có nhu cầu huấn luyện (*Lập danh sách theo mẫu Phụ Lục 1*)

\* **Lưu ý:** *Mỗi đơn vị cử ít nhất 02 học viên tham dự. Kết thúc khóa học giao Công an huyện tổng hợp danh sách học viên của các cơ quan, đơn vị báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.*

**2. Thời gian: Dự kiến tháng 4** (thời gian cụ thể Công an huyện xây dựng lịch và thông báo đến các tổ chức, cá nhân)

**3. Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện (*địa chỉ: thị trấn Phong Thổ, huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu*).

#### **IV. KINH PHÍ**

1. Đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, cơ sở giáo dục tham gia lớp huấn luyện do đơn vị cử đi chi trả.

2. Đối với các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh: Tự đóng kinh phí phục vụ huấn luyện cho Ban tổ chức.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Công an huyện tham mưu UBND huyện văn bản đề xuất Công an tỉnh Lai Châu tạo điều kiện cử cán bộ chuyên môn phối hợp giúp huyện Phong Thổ triển khai công tác huấn luyện. Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Quyết định 1646/QĐ-CAT-PC07, ngày 19/4/2022 của Bộ Công an theo quy định.

Chuẩn bị các điều kiện thiết yếu phục vụ công tác huấn luyện; thông báo cho các thành phần tham gia huấn luyện có mặt đầy đủ và gửi chương trình đến các học viên tham gia.

Kết thúc đợt huấn luyện tổng hợp danh sách học viên của các cơ quan, đơn vị đã tham gia báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

**2. Văn phòng HĐND và UBND huyện:** Phối hợp với Công an huyện bố trí cơ sở vật chất, Hội trường trong quá trình tổ chức tập huấn nội dung lý thuyết.

**3. Trung tâm VHTT&TT huyện:** Tổng hợp, đưa tin bài trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**4.** Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập danh sách cán bộ, công chức, các cơ sở giáo dục tham gia lớp huấn luyện gửi về Công an huyện **trước ngày 13/04/2024** (đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập danh sách cán bộ, công chức trong cơ quan và mời các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy tham gia huấn luyện).

**5.** Đề nghị các Ban xây dựng đảng, Văn phòng Huyện ủy; Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể lập danh sách cán bộ, công chức tham gia lớp huấn luyện gửi về Công an huyện (*Qua Đội QLHC về TTXH, SĐT 0972.931.114*) **trước ngày 13/04/2024.**

Trên đây là kế hoạch huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và các hộ kinh doanh, nhà kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện Phong Thổ. Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Công an tỉnh Lai Châu;
- Thường trực Huyện ủy; (B/c)
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện; các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;
- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, C1, CAH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Bảo Trung**

**PHỤ LỤC 1**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND, ngày / /2024  
của UBND huyện Phong Thổ)

.....  
.....

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  
NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Phong Thổ, ngày tháng năm 2024

**Danh sách đăng ký tham gia huấn luyện  
PCCC và CNCH năm 2024**

STT	HỌ VÀ TÊN	NĂM SINH	SỐ CCCD	Ngày cấp CCCD	NƠI LÀM VIỆC/ THƯỜNG TRÚ	SĐT
1						
2						
3						
...						